
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 27

Data di registrazione 30/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TENUTA 
DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE E DI ALTRE RIUNIONI IN MODALITÀ 
VIDEOCONFERENZA CON RIPRESE AUDIO-VIDEO E DIRETTA STREAMING, SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - CIG:  
Z003191F64

_________________________________________

Che le  recenti  restrizioni  hanno costretto  le  Pubbliche Amministrazioni  a  tenere  le  sedute  di  Consiglio  
Comunale, di Giunta e le altre riunioni di servizio in modalità videoconferenza;

Preso atto che in particolare le sedute di Consiglio Comunale necessitano di un sevizio di videoregistrazione e alla  
trasmissione in streaming;
Che attualmente tale servizio ci è stato offerto gratuitamente dalla ditta Microvision srl, che in atto gestisce il servizio di 
rendicontazione delle sedute di Consiglio Comunale;
Che la stessa ditta ha trasmesso un preventivo di spesa per la fornitura del servizio di rendicontazione e trasmissione in  
streaming delle sedute consiliari per un importo complessivo di € 2.000,00 IVA esclusa;
Atteso che il servizio di tenuta del consiglio in videoconferenza per la successiva trascrizione è indispensabile per la  
predisposizione dei verbali delle sedute consiliari che, ai sensi dell’art. 97 comma 4 lettera a) del T.U. 267/2000 avviene 
a  cura  del  segretario  comunale.  I  verbali  costituiscono  “atti  pubblici”  e  la  mancata  verbalizzazione  delle  sedute  
determinerebbe un danno per l’interesse pubblico, non potendosi nel frattempo assicurare un servizio funzionale al  
completo espletamento dell'interesse pubblico dei consiglieri comunali, previsto dalla norma. 
Tenuto conto che ai sensi dell’art. 38 comma 7 del T.U. 267/2000 le sedute consiliari sono pubbliche e che gli articoli  
32 e 33 del vigente regolamento del funzionamento del Consiglio Comunale prevedono le ripresa e la diretta streaming  
delle sedute;
Che  la ditta Microvision s.r.l. con sede in via Fabio Filzi n. 80 , 90146 Pietraperzia (EN), Partita IVA:04565170877, è 
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);
Che il servizio potrà essere affidato per un periodo di anni uno, per l'importo totale di € 2.000,00 Iva esclusa e rientra  
nei limiti di valore previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016;
Che con la fornitura del servizio in oggetto, questa Amministrazione intende soddisfare la seguente esigenza: dotarsi di 
servizio  che  dia  la  possibilità  di  consentire  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Consiglio  Comunale  in  modalità  
videoconferenza, indispensabile per la successiva predisposizione dei verbali delle sedute consiliari  ai sensi dell’art. 97  
comma 4 lettera a) del T.U. 267/2000, nonché per le riprese audio-video trasmesse in diretta streaming;
Che per il servizio che si intende acquisire le caratteristiche principali sono meglio descritte nella proposta  prot. n. 
12728 del 23/04/2021, che si intende approvare;
Ritenuto di dover procedere ad attivare la procedura per la fornitura del servizio mediante affidamento sul MePA diretto  
ai  sensi dell'art. 36, comma  comma 2, lett.  b),  D.lgs.  50/2016 con la predetta ditta Microvision s.r.l.  con sede in  
Pietraperzia (EN);
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, che:
Fine da perseguire: la fornitura  del servizio riprese audio-video con trasmissione in diretta streaming delle sedute  
consiliari e di altri eventi che l'Amministrazione Comunale organizzerà in modalità videoconferenza;
Oggetto del contratto: fornitura di servizio di cui alla proposta allegata;



Forma del contratto: Secondo quanto previsto dall'art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
Scelta del contraente: Affidamento diretto sul MePA; 
Dato atto che:

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della  prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico  su  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  alle  commesse  pubbliche  ai  fini  di  assicurare  la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico ;

• in ottemperanza al disposto dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 al fine degli adempimenti concernenti la 
tracciabilità dei flussi finanziari, alla gara è stato attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici  
di lavori servizi e forniture il seguente codice CIG n.  Z003191F64;

Che il Capo Area Amministrativa dichiara che:
• è legittimato a emanare l'atto in ragione di incarico conferito con provvedimento n. 37 del 23/05/219;
• non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
• non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa vigente, in  

particolar modo con quelle relativa alla prevenzione della corruzione.

Visto il regolamento di Contabilità del Comune di Palma di Montechiaro;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020/2022 del Comune di Palma di Montechiaro, approvata  
con deliberazione di G.M. n. 8 del 31/01/2020;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
Visto il vigente Regolamento di acquisizione in economia di beni e servizi;
Visto il Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale;
Visto il vigente bilancio approvato;
Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione cui all’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6/bis della  
Legge  n.  241/90,  per  cui  sul  presente  provvedimento  non  sussiste  situazione  di  conflitto  di  interessi,  nemmeno  
potenziale né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto.

D E T E R M I N A
Per i motivi su esposti:
Autorizzare l'avvio della procedura per l'affidamento diretto sul MePA alla ditta Microvision s.r.l. con sede in via Fabio 
Filzi n. 80 , 90146 Pietraperzia (EN), Partita IVA:04565170877, per la fornitura del servizio di tenuta  delle sedute 
consiliari e di altri eventi che l'Amministrazione Comunale organizzerà in modalità videoconferenza per l'importo totale 
di € 2440,00, IVA inclusa, per la durata di un anno;
Approvare l'allegata proposta di fornitura di servizio e la dichiarazione che il fornitore dovrà produrre;
Impegnare la somma complessiva di € 2.440,00 IVA compresa sull'intervento  01011.03.0052 - Spese Diverse Per Il  
Consiglio Comunale;
Che conformemente a quanto previsto dalla legge 13/8/2010, n. 136 e dall’art. 7, comma 4 del D.L. 12 novembre 2010,  
n. 187 è stato rilasciato il seguente CIG:  Z003191F64 dall’Autorità di vigilanza per i contratti pubblici di lavori e  
forniture.
Che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cuiall’art. 3 della Legge 13/8/2010 
n. 136 e s.m.i.; 
Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;
Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.u.o.e.l.;
Di aver verificato si sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.O.E.L. che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
Attestare  la  regolarità  tecnica in  ordine alla  regolarità  e  correttezza dell’azione amministrativa,  ai  sensi  
dell’art.147-bis del D.lgs. 267/2000;  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 30/04/2021

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


